
AZIENDA SPECIALE DEI COMUNI DEL RHODENSE 

PER I SERVIZI ALLA PERSONA

________________________________________________________________________________________________

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELIBERAZIONE N. 58 del 18/07/2019

OGGETTO: Annullamento in sede di autotutela della graduatoria misura B2 buono 
sociale - FNA 2018 e nuova approvazione elenco beneficiari

L’anno 2019, il giorno 18 del mese di Luglio alle ore 17:30, presso la sede amministrativa di Via dei 
Cornaggia n. 33 a Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori Consiglieri si sono riuniti per 
deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Presidente Primo Mauri.

Assiste, in qualità di segretaria verbalizzante, Federica Rivolta dell’Ufficio Amministrativo 

Presente, in qualità di Direttore, Guido Ciceri.

Alla seduta odierna risultano:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE (A) ASSENTE

 .

MAURI PRIMO PRESIDENTE
P .

REGONDI SIMONA CONSIGLIERE
P

 .

AMANN STEFANO CONSIGLIERE
P .

SMITH MATTEO CONSIGLIERE
A

 .

PERLA MICHELE CONSIGLIERE
P

Componenti presenti:  4

Componenti assenti:  1

Il Presidente del CdA 

PRIMO MAURI

________________________________________________________________________________________________

AZIENDA SPECIALE DEI COMUNI DEL RHODENSE PER I SERVIZI ALLA PERSONA
Comuni di Arese, Cornaredo, Lainate, Nerviano, Pero, Pogliano Milanese, Pregnana Milanese, Rho, Settimo 
Milanese, Vanzago
Sede legale e sede operativa: via Dei Cornaggia, 33 - 20017 Rho (MI) 
Sito web: www.sercop.it Tel: 02 93207399     Fax: 02 93207317       P.E.C.: sercop@legalmail.it
C.F.  P.IVA: 05728560961      REA: MI-1844020



Annullamento in sede di autotutela delle graduatorie misura B2 buono sociale – FNA2018 e nuova 
approvazione elenco beneficiari 

Il  Direttore richiama le graduatorie dei  beneficiari  della misura B2 (buono sociale)  a valere sul  Fondo Non
autosufficienze approvata con Deliberazione CdA n. 47 del 17 giugno 2018
In seguito a controlli di secondo grado è emerso che, a causa di un mero errore materiale, è stato trascritto sulla
scheda ADL (strumento di valutazione delle attività della vita quotidiana il cui esito individua il grado di gravità
della persona valutata) un punteggio diverso da quello attribuito in sede di valutazione domiciliare al richiedente
utente Sig.ra RVINSI residente nel comune di Settimo Milanese. Il punteggio trascritto per la definizione della
graduatoria è inferiore di un punto rispetto a quello effettivamente attribuito, attribuendo una gravità maggiore a
carico  della  richiedente  rispetto  alla  reale  condizione  e, conseguentemente, favorendo  la  stessa
nell’ordinamento delle richieste. 
Essendo il punteggio della scheda ADL utilizzato per l’ordinamento come primo criterio di individuazione dei
beneficiari, l’erronea attribuzione ha determinato un vantaggio a favore di RVINSI a scapito degli altri cittadini
che hanno presentato istanza ai sensi dell’Avviso per persone anziani non autosufficienti.
Premesso che l’Amministrazione riconosce la sussistenza di un interesse pubblico specifico nei confronti dei
cittadini che subiscono in seguito all’errore rilevato manifesta ingiustizia e disparità di trattamento, propone di
procedere all’annullamento della precedente delibera di approvazione sopra citata, ai sensi dell’art. 21-nonies
c,1,  L.  241/90.  L’annullamento  costituisce  espressione  di  autotutela  dell’Azienda  avvalendosi  del  potere  di
riesame, sotto il profilo della validità del provvedimento. 
In  seguito  all’annullamento  si  rende  necessario  riapprovare  le  nuove  graduatorie,  collocando RVINSI  nella
corretta  posizione della  graduatoria  anziani,  tenendo conto sia  degli  interessi  dei  destinatari  che degli  altri
richiedenti in qualità di controinteressati.
Al fine di agire legittimamente, il procedimento di autotutela si ritiene avviato entro un termine ragionevole e
RVINSI è stata opportunamente avvisata dell’avvio del procedimento di autotutela di SER.CO.P.
Il direttore, in relazione alla premessa, propone pertanto di procedere all’annullamento delle graduatorie che
individuano i beneficiari del buono sociale Mis B2 a valere sul Fondo Non Autosufficienze 2018, approvata con
Deliberazione CdA n. 47/2019, e alla riapprovazione di un nuovo elenco dei beneficiari della misura.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 Richiamata  la  Deliberazione  CdA n.  47  del  17  giugno  2018  “Approvazione  graduatoria  provvisoria
beneficiari buono sociale per persone con disabilità grave e anziani non autosufficienti - Fondo Non
Autosufficienza 2018 (DGR 1253/19 - Misura B2)”

 Viste le nuove graduatorie (Allegati 1,2 e 3)
 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto;
 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare e fare proprie le motivazioni e le deduzioni di cui in premessa;
2) Di  annullare  in  sede  di  autotutela  le  graduatorie  dei  beneficiari  della  misura  B2  –  Buono  sociale

approvata con Deliberazione CdA n. 47 del 17 giugno 2018;
3) Di approvare le nuove graduatorie dei beneficiari, depurate dell’errore materiale citato in premessa, che

allegate al presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
4) Di  dare atto  che  l’annullamento della  graduatoria  produce effetti  retroattivi  e pertanto  tutti  gli  effetti

derivanti dalle precedenti graduatorie sono rimossi ex tunc;
5) Di stabilire di conseguenza la restituzione delle somme indebitamente erogate a RVINSI a causa di

errore materiale dell’Amministrazione per ripristinare la situazione di diritto;
6) Di dare mandato al Direttore per ogni altro adempimento derivante dalla presente deliberazione.

__________________________________________________________________________________



ALLEGATI

1. nuova graduatoria anziani dei beneficiari della misura B2 – Buono sociale (FNA 2018)
2. graduatoria persone disabili beneficiari della misura B2 – Buono sociale (FNA 2018)
3. graduatoria minori disabili beneficiari della misura B2 – Buono sociale (FNA 2018)


